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چرا تحقیقات دانشگاهی
 برای کشور آورده ای ندارند؟

ماجرا بســیار ســاده و البته تکراری است! استاد راهنما پشت 
میز اتاق خود می نشیند. بدون اطلاع از نیاز صنعت و بازار موضوع 
پایان  نامه ها را انتخاب می کند. انتخاب موضوع از اســتاد و نتیجه  
پژوهش از دانشجو. در ابتدای پایان نامه هم اول نام استاد و سپس 
نام دانشجویی که بیشتر نقش پادوی علمی  استاد را ایفا می کند، 
درج می شود. اگر بخت با استادیار باشد و موضوع پروژه معیارهای 
آئین نامه  ارتقا را داشــته باشد، به بالا رفتن گرید علمی استاد مورد 
نظر می انجامد. اگر نه یک پایان نامه ارائه شده که نهایت خاصیت 
آن فارغ التحصیلی یک دانشــجو است. در اینجاست که پایان نامه 
مختومه می شــود. آن قدر از آن استفاده نمی شود و غیرکاربردی 
است که نهایتا در کنجی خاک می خورد و آینه   دق می شود. سؤال 
اینجاست که چرا باید تلاش و انرژی و هزینه  عموما چند ساله  یک 

دانشجو برای یک موضوع بی مصرف خرج شود؟ 
اینکه پژوهش ها کاربردی نیست محدود به پایان نامه های ارشد 
و دکتری نمی شــود. مشــکل به انتخاب موضوع و شیوه  پژوهش 
برمی گردد. در این بین، مقالات هم به سرنوشتی مشابه سرنوشت 
پایان  نامه ها دچار می شوند. برای ناکارآمدی مقالات باید شاخصه ای 
وجود داشته باشد. شاید یکی از ملاک هایی که بتوان عیار مقالات 
را سنجید، میزان ثبت اختراع آنهاست. آمارها نشان می دهد که در 
ایران از هر 820 مقاله در سال 2016، یکی تبدیل به اختراع شده 
است در حالی که این آمار برای کشوری همچون کره جنوبی یک 
اختراع به ازای هر 3 مقاله ارائه شده است! این یعنی نه دانشگاه از 
نیاز صنعت با خبر می شود و نه علم تولیدی در دانشگاه ها گره ای 
از کار صنعــت باز می کند. وقتی پروژه ای از محل تقاضای صنعت 
تعریف نشده باشــد، ابتدا علمی  یا محصولی تولید می شود و بعد 
از آن تازه به دنبال متقاضی می روند. حال اگر مورد استقبال واقع 
نشــود، صنعت مورد مذمت قرار می گیرد. اما ایراد کار اینجاست 
که دانشــگاه برای انتخاب موضوع مقاله یا پایان نامه ها، نگاهی به 
این موضوع ندارد که نیاز کشور چیست. وقتی که موضوع مقاله یا 
پایان نامه بر پایه  مشکلات جامعه و صنعت انتخاب نشود، در بازار 

داخلی هم متقاضی نخواهد داشت. 
 پروژه هایی که در داخل دانشــگاه ها پیگیری می شود، اعم از 
کارشناسی ارشد و دکتری ناظر به تقاضای بازار نیست. تا وقتی که 
زیرساخت ارتباطی موثری وجود نداشته باشد که نیاز های صنعت را 
شناسایی کند، نتیجه  آن چیزی جز پایان نامه های بی ثمر نیست. با 
اینکه عمر دانشگاه در ایران به 70 سال می رسد و از همان ابتدا بر 

ارتباط بین صنعت و دانشگاه تأکید بسیاری شده است، اما تاکنون 
آن ارتباط ایده آل صورت نگرفته است.

وقتی که بستر لازم برای ارتباط دانشگاه و صنعت وجود نداشته 
باشــد، اساتید و دانشجویانی که بخواهند نتیجه  تحقیقات خود را 
وارد فضای تجارت و کسب و کار کنند، چون در قالب یک شرکت 
نیستند و در مفاهیم شرکت داری تخصص لازم را ندارند، نمی توانند 

به فضای واقعی و تجاری پروژه ها نزدیک شوند. 
عضو شــبکه  کانون های تفکر ایران در این بــاره می گوید که 
این آســیب به درستی فهمیده شد و پارک های علم و فناوری در 
دانشگاه ها تاسیس شد تا به عنوان یک زیرساخت کمک کند دانشی 
که در دانشــگاه ها تولید می شود، یک قدم به سمت تجاری سازی 
نزدیک تر شود. سؤال این است که آیا پارک های علم و فناوری برای 
اهدافی که در نظر داشتند، نقش خود را به خوبی ایفا کرده اند؟ با 
توجه به وضعیت فعلی ارتباط صنعت و دانشگاه، مشخص می شود 
که این پارک ها آن طور که باید و شاید در تحقق اهداف مورد نظر 
خود موفق نبوده اند. دفاتر ارتباط دانشــگاه با صنعت نیز با هدف 

گسترش و استحکام این ارتباط شکل گرفته اند.
نامبرده همچنین در مورد اینکه چرا دفاتر ارتباط دانشــگاه با 
صنعت مســتقر دانشگاه ها کارایی لازم را ندارند و کمکی به بهبود 
این ارتباط نمی کنند، گفت: اینکه یک کارمند ساده که شاید قبلًا 
در قسمت بایگانی یا هر بخش اداری دیگر دانشگاه مشغول خدمت 
بوده، مهارت و تخصص کافی برای بازاریابی، قراردادنویسی، جوانب 
حقوقی این مسائل و... را ندارند. علاوه  بر مهارت، انگیزه کافی را هم 
ندارند. چون تحت هر شــرایطی حقوقشان سر ماه به حساب واریز 

می شود. پس دلیلی برای تلاش وجود ندارد.
اثر شــکاف عمیق بین دانشگاه و صنعت علاوه  بر پایان نامه ها 
در مقاله های ایرانی هم به وضوح دیده می شود. تقریبا از هر 820 
مقاله  علمی در ایران تنها یک مقاله تبدیل به پتنت یا ثبت اختراع 
می شــود. طبق معیار علمی  و بین المللی کیفیت مقالات با تعداد 
ارجاع آنها سنجیده می شود. تعداد بازدید پایین مقالات علمی  به 
معنای ضروری نبودن آن هاســت که نشــان می دهد دانشجویان 
دیگر نیازی به استفاده آن در مقالات و پایان نامه های خود ندارند 
و به همین ترتیب آنها را در سایت مورد نظر جست وجو نمی کنند. 
اگر به شاخص cpp در نقشه جامع علمی  کشور توجه کنیم، 
اعلام شــده است که تا سال 1400 باید به عدد 15 برسیم. یعنی 
میزان ارجاعات به انتشارات عدد 15 باشد، اما اکنون با توجه به آمار 
عدد 4 نمایش داده می شود، این ارزیابی نشان می هد که به موازات 
رشد مقالات در کشور، شاخص های اثرگذاری افزایش نیافته است. 
اینکه از 820 مقاله ایرانی تا چه میزان کاربردی بودند اطلاعاتی در 
دست نیست، اما انتظاری که از پروژه های دانشجویان می رود این 
است که نتیجه تلاش هایشان به رفع مشکلی از صنعت منتهی شود.
به نقل از خبرگزاری دانشــجو؛ با وجــود اینکه رتبه ایران در 
افزایش ســطح دانش و آموزش عالی در دنیا تقریبا مناسب است، 
چرا به همان اندازه و در راستای ارتقای نوآوری و تکنولوژی از آنها 
استفاده نشده است؟ در حالی که در سایر کشورها چنین فاصله ای 
میان تولید مقاله و ثبت اختراع وجود ندارد. تجربه کشورهایي که 
ارتباط دو سویي دانشگاه و صنعت در آنها قدرتمند است نشان مي 
دهد که این ارتباط از ابتدا به درســتي پي ریزی شده و به صورت 

ساختاري پیشرفته است. 
ارتباط صحیح و موثر دانشگاه و صنعت مي تواند موجب افزایش 
نــوآوري و انتقال دانش و تنها در صورت تعامل پایدار بین این دو 
نهاد، توسعه صنعتي و تکنولوژي گردد. با وجود تمام بی اطلاعی های 
دانشگاه و صنعت از یکدیگر این سؤال پیش می آید که چرا کسانی 
که هم توان علمی  و هم تمایل تجاری سازی پروژه های تحقیقاتی 
خــود را دارند، قادر به برقراری این ارتباط نیســتند؟ چه عواملی 
مانع از تحقق این مســئله می شــوند؟ چرا مقالات به مرحله ثبت 

اختراع نمی رسند؟

آموزش عالی در ایران مرحله جدیدی را آغاز 
کرده است. شیوع پاندمی کرونا ویروس و تغییرات 
شرایط زندگی انسان، تعطیلی مراکز آموزش عالی 
به صورت فیزیکی و آغاز آموزش های از راه دور 
و مجازی، تغییرات فرآیند آموزشی همه شرایط 

جدیدی را فراهم کرده است.
این تغییرات علاوه بر اثرگذاری بر نحوه آموزش بر 
مهمترین اتفاق سالیانه یک میلیون دانش آموز نیز اثر 
گذاشت. پس از شیوع بیماری کرونا مباحث مختلفی 
از جمله حذف کنکور، عدم برگزاری در شرایط بیماری 
و واگذاری پذیرش به دانشــگاه ها مطرح شد و برخی 
معتقد بودند که در زمانه فعلی با توجه به شرایط شیوع 
بیماری بهترین راهکار حذف یک آزمون کشوری است.

در مقابــل بیش از یک میلیون نفر در یک ســال 
گذشــته با شرایط سخت آموزشــی خود را برای این 
مســابقه بزرگ آماده کــرده بودند و هر نوع تغییر در 
کنکور، به نحوی اســترس جدیدی به داوطلبان وارد 
می کرد. این در حالی بود که در ســال ۹۹ برای اولین 
بار امکان پذیرش بدون کنکور در 8۹ رشته دانشگاه های 
بزرگ و کوچک در سراسر کشور خارج از فرآیند آزمون 

سراسری فراهم شده بود.
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور پیش از این 
یادآور شده بود: انتخاب رشته رشته های بدون آزمون 
که پذیرش در آنها صرفاً بر اســاس سوابق تحصیلی 
صورت می گیرد، امســال از فرآینــد برگزاری آزمون 
سراسری جدا شده اســت و تمامی افراد داوطلب در 
کنکور می توانند بدون اینکه در جلسه آزمون شرکت 

کنند، رشته های بدون آزمون را انتخاب کنند.
این تصمیم در پی آن اتخاذ شد که از سال ۹7 و 
پس از بحث های فراوان درباره تغییرات تأثیر ســوابق 
تحصیلی و قطعی و مثبت بودن تأثیر ســوابق، تغییر 
نظام آموزش متوســطه و ورود اولین خروجی های دو 
نظام آموزشــی متوســطه به فرآیند کنکور، شورای 
ســنجش و پذیرش دانشجو تصمیم گرفت که شیوه 
 جدیدی برای پذیرش بر اساس سوابق تحصیلی ارائه 

کند.
در ایــن شــیوه از ســال ۹8 پذیرش دانشــجو 
در رشــته های بــدون آزمون در فرآینــدی خارج از 
کنکور اجرا شــد و به داوطلبان این امکان داده شــد 
کــه در یک فرصت 6 ماهه و با بررســی همه جانبه 
 شرایط، دانشــگاه و رشته مورد علاقه خود را انتخاب 

کنند.
استقبال تنها ۸۰ هزار نفر
 از رشته های بدون کنکور

اما این بار در زمان شــیوع بیماری کرونا ویروس 
با وجود اطلاع رســانی ها و جدا شدن فرآیند انتخاب 
رشته از کنکور سراسری سال ۹۹، استقبال چندانی از 
رشته های بدون آزمون صورت نگرفت و با وجود ایجاد 
ظرفیتــی هم اندازه داوطلبان، تاکنون تنها حدود 80 

هزار نفر به این شیوه ثبت نام کرده اند.
نکته مورد توجه این است که کنکور سراسری سال 
13۹۹ با ســختی ها و مشکلات فراوانی در ایام کرونا 
برگزار شد. این دوره از کنکور که ویژگی منحصربه فرد 
آن تعویق زمانی آن بود برای اولین بار در تاریخ برگزاری 
کنکور با تعویق دو ماهه برگزار شد. این تعویق به دنبال 
اوج شیوع بیماری کرونا صورت گرفت و پس از آن در 
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داوطلبان
های  رشته  از 
آزمون بدون 

جدل یک هفته ای موافقان و مخالفان برگزاری کنکور، 
در نهایت موافقان برگزاری، تاکید کردند که این کنکور 

باید برگزار شود.
ویژگــی دیگر ایــن کنکور رعایــت پروتکل های 
بهداشــتی ویــژه ایــام کرونا بــود. داوطلبــان باید 
ماســک می زدنــد و عوامــل اجرایی بــا لباس هایی 
 ســخت و طاقت فرســا بایــد مدیریــت را برعهــده

 می گرفتند.
با همه اینها حاشیه ها نیز این کنکور را رها نکرد و 
حین برگزاری با انتشار تصاویری از سوالات کنکور و 
کلیدهای آزمونی در فضای مجازی و ارسال عکس از 
حوزه های امتحانی، به گفته مسئولان سازمان سنجش 
سعی شد این گونه القا شــود که برگزاری آزمون در 

شرایط کرونا خطا بوده است.
داوطلبان رنج کنکور را

 به ورود بی دردسر به دانشگاه ترجیح دادند
با این وجود اینکه چرا داوطلبان ســعی داشتند با 
همه این مشکلات برای رشته های با آزمون به رقابت 
بپردازند شاید بخش عمده آن به فشار اصلی خانواده ها 
و مؤسســات کنکوری و شرایط رشته های درآمدزا باز 

می گردد.
در کنکــور ۹۹ تعداد یک میلیون و 200 هزار نفر 
برای 155 هزار صندلی )رشته های با آزمون( دانشگاه ها 
به رقابــت پرداختند و این در حالی اســت که 38۹ 
هــزار صندلی بدون آزمون در انتظار آنها بوده اســت 

و می توانستند بدون رنج آزمون آنها را انتخاب کنند.
عمده افرادی که در کنکور شرکت می کنند سعی 
در انتخاب بهترین رشته ها در بهترین دانشگاه ها دارند 
اما شانس یک صندلی برای 8 داوطلب این کار را مشکل 
می کند. به نظر می رسد رقابت اصلی بر سر رشته های 
پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی در گروه علوم تجربی 
و رشــته های مهندسی در گروه علوم ریاضی با وجود 
هزاران دانش آموز با معدل بالا، رقابت نفسگیری است 
که فشار روانی خانواده ها و مؤسسات کنکوری نیز این 

رقابت را تشدید می کند.

چرا ۸۹ رشته بدون کنکور
 برای کنکوری ها جذاب نیست

از سوی دیگر به نظر می رسد که 8۹ رشته بدون 
آزمون از جذابیت کافی برخوردار نیســتند و با وجود 
اهمیت رشــته های کاربردی در آینده شــغلی افراد 
همچنــان ماجرا بر مدار قبلــی می گردد و همچنان 
علوم انسانی در صدر رشته های بدون آزمون قرار دارد.

بیش از 55 درصد ایــن صندلی ها به گروه علوم 
انسانی و بعد از آن 30 درصد رشته های بدون آزمون 
به گروه علوم ریاضی و فنی اختصاص دارد. سهم گروه 
علوم تجربی از این صندلی ها 8 درصد است. گروه های 
زبان های خارجی و هنر هم دارای سهمی 4 درصدی 

و 3 درصدی از این صندلی ها دارند.

ایــن در حالی اســت که نظام آمایش ســرزمین 
آموزش عالی در کشور هنوز در کش و قوس تصویب 
و بررسی بسر می برد و این موضوع نشان می دهد که 
اگر آمایش سرزمین آموزش عالی سریع تر سامان یابد 
می توان امیدوار بود که پراکندگی رشته ها و دانشگاه ها 
در اســتان های کشور با آهنگی مناسب تر بروز کند و 
داوطلبی که در شــهر و استان خود رشته و دانشگاه 
مــورد علاقه اش را مــی بیند آن را انتخاب کند تا به 

جای اینکه راهی دیاری دیگر شود.
سهم کمتر استان های کم برخوردار

 از رشته های بدون آزمون
بررســی کدرشــته محل های دفترچه راهنمای 
رشــته های بدون آزمــون )پذیرش صرفاً با ســوابق 
تحصیلی( نشان می دهد که سهم استان های مختلف 
از گروه های 5 گانه آزمایشی به شکلی است که بازهم 
تمرکز اصلی بر استان های برخوردار است و استان های 
کم برخوردار حتی از رشته های بدون آزمون هم سهم 

کمتری دارند.
نکته دیگر در رشته های بدون آزمون سهم بالای 
رشته های دانشگاه پیام نور و مؤسسات آموزش عالی 
غیرانتفاعی در پذیرش دانشجو است. به گفته رئیس 
سازمان سنجش 20 درصد رشته های دوره های روزانه، 

55 درصد رشــته های دوره های شبانه یا نوبت دوم و 
بیش از ۹0 درصد رشــته های پیام نور و مؤسســات 
غیرانتفاعی به رشته های بدون آزمون اختصاص دارد.

به نظر می رسد یکی دیگر از عوامل عدم جذابیت 
رشته های بدون آزمون تمرکز اصلی در بخش پرداخت 
شــهریه باشــد. هزینه های تحصیل در دانشگاه ها در 
شرایط اقتصادی موجب شده است که رقابت اصلی در 
دوره های روزانه دانشگاه ها که تحصیل در آنها رایگان 
است، باشد و از همین رو رشته های مرتبط با دانشگاه 
آزاد، دانشگاه پیام نور، مؤسسات غیرانتفاعی که مستلزم 
پرداخت شهریه هستند از جذابیت کمتری برخوردارند 
و افراد تنها در صورت اینکه در جای دیگری قبول نشود 

این رشته ها را انتخاب می کنند.

جایگاه رشته های پرطرفدار در بدون کنکورها
اما در این میان رشــته های پرطرفدار هم ســهم 
مناســبی از رشــته محل های بدون آزمون دارند. بر 
اســاس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی ۹ رشته 
در علوم ریاضی و فنی و علوم انســانی جز رشته های 
پرمتقاضی محسوب می شوند و نکته مورد توجه این 
است که در دفترچه انتخاب رشته بدون آزمون پذیرش 
مهرماه ســال 13۹۹ بخش عمــده ای از ظرفیت های 
دانشگاه که امکان ورود به آنها بدون شرکت در کنکور 
 امکان پذیر است به رشــته های پرمتقاضی اختصاص 

دارد.
کدام دانشگاه ها در رشته های بدون آزمون 

دانشجو می پذیرند
تقریباً در تمامی استان ها به جز استان تهران تمامی 
دانشگاه های بزرگ هر استان در رشته های بدون آزمون 
دانشجو می پذیرند. تمامی واحدهای دانشگاه پیام نور 
هر اســتان و تمامی مراکز غیرانتفاعی نیز در پذیرش 

دانشجو سهم دارند.
تعداد 8۹ رشــته در گروه رشته های بدون آزمون 
وجود دارند که این رشــته ها در 5 گروه آزمایشی قرار 
دارند. تنها رشته های علوم پزشکی بسیار محدودیت 
دارند و تنها در دو دانشگاه علوم پزشکی اراک و گناباد 

کاردانی بهداشت عمومی گرایش مبارزه با بیماری ها 
و کاردانی بهداشت عمومی گرایش بهداشت خانواده 
به صورت محدود ارائه شــده است.رشــته های بدون 
کنکور در دوره روزانه نیز در دانشــگاه ها و مؤسسات 
آمــوزش عالی مختلف ارائه شــده اند. 8۹ رشــته در 
این گــروه وجود دارند. دانشــگاه های اســتان های 
مختلف کــه در این دوره پذیرش دانشــجوی بدون 
آزمون دارند نیز در ســه بخش دانشگاه های دولتی، 
دانشگاه های پیام نور و مراکز آموزش عالی غیرانتفاعی 
و غیردولتی تقســیم بندی می شــوند. بررســی های 
پذیــرش بدون آزمــون در این دوره نشــان می دهد 
همانند گذشته رشــته های علوم انسانی و دوره های 
 غیرانتفاعی بیشترین میزان ظرفیت را به خود اختصاص 

داده اند.
بــه نقل از مهــر، بررســی وضعیت رشــته ها و 
دانشــگاه های کشــور در پذیرش بدون آزمون نشان 
می دهد که نیاز اســت از ســوی نظام آموزش عالی 
جذابیت کافی برای رشته های بدون آزمون که به نوعی 
مقدمه برای »حذف کنکور« نیز به شمار می روند، ایجاد 
شــود. در حالی که بخش عمده این ظرفیت هر ساله 
خالی می ماند و داوطلبی علاقمند به تحصیل در این 
بخش ها نیســت، علت آن باید از سوی صاحب نظران 

آموزش عالی بررسی شود.
این اتفاق درحالی رخ می دهد که بسیاری بر این 
باور هســتند که کنکور چند ساعته و چند گزینه ای 
ملاک مناسبی برای سنجش ورود به دانشگاه نیست و از 
سوی دیگر تیغ تیز کنکور با وجود ظرفیت کافی بدون 
آزمون، هنوز کند نشــده است و این امر نشان دهنده 
حلقه مفقوده ای اســت که لازم است به آن پرداخته 
شود. پاسخ به چرایی این موضوع از سوی صاحبنظران 
نظام آموزش عالی می تواند شرایط بهتری را رقم بزند.

از ســوی دیگر شــاید نیاز باشــد چرایی ایجاد 
رشته های بدون آزمون بیش از پیش برای داوطلبان و 
خانواده های آنها اطلاع رسانی شود تا با آگاهی و آرامش 

بیشتری قدم در راه ورود به دانشگاه بگذارند.

اشتغال، مسئله مهمی در زندگی همه ما است که 
برای رسیدن به آن راه های متفاوتی را انتخاب می کنیم. 
یکی از راه های مهم رسیدن به  اشتغال، تحصیل است؛ 
تحصیل دانش و مهارت که در کنار نیازسنجی جامعه 
و بومی سازی دانش ســه ضلع رفع مشکل بیکاری 

دانشجویان را تشکیل می دهند.
جمعیت دانشجویی کشور بر اساس تازه ترین آمار موسسه 
پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی سه میلیون و 616 هزار 
و 114 نفر در ســال ۹8 اعلام شــد. از این تعداد 255 هزار 
و 75 نفر معادل 25/45 درصد از ثبت نام شــدگان در دوره 
کاردانی، 524 هزار و 882 نفر معادل 52/38 درصد در دوره 
کارشناســی، 183 هزار و 637 نفر معادل 18/32 درصد در 
دوره کارشناســی ارشــد، 12 هزار و 7۹4 نفر معادل 1/28 
درصد در دوره دکتری حرفه ای و 25 هزار و 727 نفر معادل 
2/57 درصد نیز در دوره دکتری تخصصی نام نویسی کردند 

تا از مسیر تحصیل به  اشتغال برسند.
اما این ســؤال مطرح اســت که با این تعداد دانشجو به 
خصوص دانشجوی تحصیلات تکمیلی در کشور چه تعداد از 
آنها وارد بازار کار می شوند و آیا بازار کار ظرفیت پذیرش این 

میزان فارغ التحصیل را دارد؟
از میان تمام فارغ التحصیلان فقط تعدادی از آنها که از 
مهارت لازم برخوردارند، می توانند از بقیه سبقت گرفته و به 
شغل مورد نیاز خود دســت پیدا کنند. با توجه به اقدامات 
وزارت علوم درخصوص کاربردی کردن پایان نامه ها و رساله ها 
و توجه به موضوع ارتباط صنعت و دانشگاه، نرخ بیکاری تکان 
خورده و روند مطلوبی داشته است. همچنین فارغ التحصیلان 
قفل  اشتغال را با کلید حل مسائل جامعه، توجه به بومی گرایی، 

اقتصاد مقاومتی و ارائه طرح های نوآورانه باز کرده اند.
در همین ارتباط، مدیرکل امور پژوهشی دانشگاه فنی و 
حرفه ای، مهارت آموزی دانشجویان، نیازسنجی جامعه و ارائه 
مقالات در راستای رفع نیازهای داخلی و بومی سازی را سه 

ضلع مثلث اشتغال و رفع بیکاری دانست.
وی با  اشــاره به رویکرد جدید دانشگاه )ایجاد سراهای 
نوآوری و مراکز رشــد( تصریح کرد: دانشگاه فنی و حرفه ای 
حدود 176 دانشکده و آموزشکده دارد که در کل استان های 

کشور مستقر هستند.
نامبــرده با بیــان اینکه رویکرد دانشــگاه پژوهش های 
کاربردی اســت، ادامه داد: در چند سال اخیر اقدامات قابل 
توجهی صورت گرفته است و حدود 500 طرح پژوهشی در 
سال ۹8 دریافت شد و مقالات مرتبط با صنعت و یا نیاز خود 

پژوهشکده ها پذیرش شده است.
عضو هیئت علمی دانشگاه فنی و حرفه ای تصریح کرد: 
دانشــگاه 2 هزار و 300 آزمایشــگاه و کارگاه در کل کشور 
دارد که یکی از بزرگ ترین ظرفیت های آزمایشگاهی کشور 

اســت و سعی شــده نیاز دانشــکده ها و صنعت با توجه به 
فناوری های جدید رفع شود. نامبرده در ادامه اظهار داشت: 
یکی از رسالت هایی که در سال جدید ایجاد شده است توجه 
به توسعه مراکز رشد و کانون شکوفایی و خلاقیت است که 

در تمامی استان ها برنامه ریزی های لازم محقق شده است.
وی خاطرنشان کرد: دانشجویان در مراکز رشد ایده های 
خود را به بازار صنعت نزدیک می کنند که یکی از اهداف اصلی 
ما است. تمام استان ها هسته های نوآور را معرفی و ایده های 
خود را به مراکز شکوفایی و خلاقیت ارائه کرده اند و دانشگاه 
نیز اعتباراتی برای این موضوع اختصاص داده اســت. اکنون 
در حال دسته بندی طرح های تحقیقاتی هستیم و اولویت با 

طرح هایی است که نگاه صنعتی دارند.
مدیرکل امور پژوهشی دانشگاه فنی و حرفه ای ادامه داد: 
در سال گذشته 42۹ طرح داوری و حدود 110 طرح پذیرفته 
شد. این طرح ها با نگاه استانی و آمایش سرزمینی متناسب 
هستند؛ به صورتی که دانشجویان نیاز و چالش استان و شهر 
خود را بررسی و برای رفع آن طرح ارائه کرده اند، اما هم اکنون 
در حال کارشناسی و بررسی ایده های هسته های نوآور هستیم.

نامبرده اظهار داشت: معاونت علمی ریاست جمهوری و 
صندوق نوآوری و شــکوفایی درخصوص طرح های نوآورانه 
همکاری بســیاری داشــته اند و ســعی کرده ایم در حوزه 
پژوهش هــای فناوری از تمامی نهادهای مربوطه بهره گیری 

کنیم.
وی با  اشــاره به چالش های پیش روی ارتباط دانشگاه و 
صنعت گفت: اگر اعتقاد داشته باشیم که می توانیم نیاز صنعت 
را در دانشــگاه رفع کنیم، این فاصله کاهش پیدا می کند و 
آمیختگی ایجاد می شود. در این راستا باید اولویت های مورد 
نیاز کشور به دانشگاه ها به خصوص دانشگاه های کاربردی و 

مهارتی سپرده شود.
مدیرکل امور پژوهشــی دانشــگاه فنی و حرفه ای ادامه 
داد: کشورهای صنعتی و پیشرفته اعتقاد دارند که طرح های 
پژوهشــی و پایان نامه ها می تواند هدفمند و در راستای نیاز 

جامعه طراحی شود.
به نقل از ایرنا؛ عضو هیئت علمی دانشگاه فنی و حرفه ای با 
بیان اینکه دانشگاه ها باید بر اساس محوریت و رسالت مربوطه 
وظایف خود را انجام دهند، عنوان کرد: نیاز است دانشگاه های 
حوزه فناوری و  های تک در مرز دانش فعالیت کنند. همچنین 
بین دانشگاه ها بر اساس ماهیت آنها باید تقسیم بندی وظایف 
و ماموریت صورت گیرد و مقاله ها در همان محور ارائه شود.

وی با بیان اینکه یکی از دغدغه های دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی نبود بازار کار لازم است، افزود: دلیل اصلی این موضوع 
آموزش دروس بنیادین به دانشجویان و مدرک گرایی است. در 
حالی که آنها باید با پژوهش های کاربردی و مهارت های نرم 

آشنا شوند تا بتوانند به راحتی وارد بازار کار شوند.

گفتن و نوشتن درباره امام حسین علیه السلام 
و آنچه در کربــلا بر وی، خانــدان و اصحاب 
گرانقدرش گذشت، کاری بس سهل و ممتنع است. 
چرا که از یک سو دریایی از اطلاعات و اخبار در 
اختیار ماســت که می توانیم و باید از آنها بهره 
ببریم و از سوی دیگر آمیخته شدن اخبار سره 
و ناسره در روایت تاریخی کربلا، نوشتن و سخن 

گفتن را سخت دشوار کرده است.
گزیده ای شــامل ســه پایان نامه در سطح 
کارشناســی ارشد دانشــگاه های کشور که با 
محوریت حضرت امام حسین)ع(، کربلا، نهضت 
عاشــورا، و شخصیت های وابســته به آن امام 
همام)ع( از جنبه های مختلف اخلاقی، سیاسی، 
علمی، ادبی و مانند آن مورد بررسی قرار گرفته 

است که درخور توجه و بررسی است. 
جایگاه مشارکت سیاسی زن

 در نظام سیاسی اسلام
با تأکید بر عملکرد سیاسی 

حضرت زینب)س( پس از عاشورا
این پژوهش در 6 فصل، روند مشــارکت سیاسی 
زن مســلمان را بررســی می نماید. در فصل اول: به 
طرح مسئله، اهمیت موضوع، انگیزه، پیشینه و سابقه، 
اهداف، سؤال، فرضیه و... در فصل دوم: مفهوم و تعاریف 
مشارکت سیاســی از دیدگاه های مختلف، از دیدگاه 
غربی تا دیدگاه اسلامی و از دیدگاه سکولار تا دیدگاه 
دین مدارانه. در فصل سوم: به بررسی حقوق سیاسی 
و اجتماعــی زنان در مکاتب مختلف با نگاه تطبیقی 
به فمینیســم می پردازد. در فصل چهارم: جایگاه زن 
در اسلام. در فصل پنجم: جایگاه شخصیتی و عملی 
حضرت زینب )س( نقش ایشان در واقعه کربلا و پس 
از آن همچنین خطبه های حضرت و وجوه مشارکت 
سیاسی حضرت زینب)س( و... در فصل ششم: نتیجه 
به شــرح زیر می باشد: 1( اســلام نه تنها مشارکت 
سیاســی زنان را مورد قبول قرار داده است، بلکه آن 
را به شــرط رعایت تمامی اصول و موازین تشــویق 
نیــز می نماید. 2( نقش و جایــگاه زن در دین مبین 
اســلام نسبت به تمامی ادیان و فرهنگ های گذشته 
در مقام رفیع تری قرار دارد. 3( فمینیســم به عنوان 
مکتبی کــه دفاع از حقوق زنــان را تبلیغ می نماید 

نگاهی به چند پایان نامه دانشجویی
با محوریت قیام حسینی)ع(

دچار افراط و تفریط عمیقی گشته است. 4( حضرت زینب 
)س( کامل ترین الگوی یک زن مســلمان برای شرکت در 
فرآیندهای سیاسی جامعه بوده است و ایشان تمامی وجوه 
یک کنشگر کامل سیاسی را در عین حفظ اصول و موازین 

اسلامی دارا می باشند.
جنبش های فکری سیاسی شیعه در دوره اموی

همواره در طول تاریخ، حق و باطل رو در روی هم قرار 
داشــته و در ستیز با یکدیگر بوده اند. این مسئله در زمان 
بعثت پیامبر اســلام)ص( نیز وجود داشت. بعد از رحلت 
پیامبر)ص( نیز همان خط کفر و الحاد، البته این بار در لباس 
خودی، حکومت اســلامی را از مسیر اصلی خود منحرف 
ســاخته و حذف اهل بیت)ع( به عنوان نواب پیامبر)ص( و 
برگزیدگان الهی را دســتور کار خود قرار دادند. حوادث بر 
وفق مراد خط انحرافی رقم خورد و حکومت اسلامی ابتدا 
به عنوان خلافت در دست خلفای غاصب و بعد از حکومت 
کوتاه مــدت علی)ع( و تحمیل صلح بر امام حســن)ع( به 
صورت سلطنت در دست خاندان ننگین اموی قرار گرفت. 
با توجه به معتقدات شیعه در باب حکومت وحاکم و اوضاع 
و احوال حاکم بر دوره اموی و ظلم و جور و بی عدالتی های 
بی حد و حصر امویان، در این دوره آزاد مردانی از شیعه به 
پا خاستند و با حرکت های اصلاحی خود سعی کردند مانع 
ترکتازی های بنی امیه گشته و احیاناً حکومت اسلامی را از 
دســت آنها نجات داده و به مسیر اصلی آن برگردانند. این 
حرکات به صورت فردی و جمعی عمدتاً بعد از شــهادت 
امام حســن)ع( شروع شد و با نهضت عاشورا اوج گرفت و 
نهایتاً منجر به سقوط دولت ننگین اموی گردید. مهم ترین 
جنبش های فکری سیاســی شیعه در دوره اموی به شرح 
ذیل می باشد: نهضت امام حسین)ع( قیام حجر بن عدی، 
میثم تمار، صیفی بن فسیل، قبیصهًْ بن ربیعه، رشید هجری، 
عمروبن حمق، اوفی بن حصن، جویریه بن مسهر، عبدالله بن 
یحیی، محمدبن ابی حذیفه، عبدالله بن هاشم مرقال، عبدالله 

بن خلیفه، صعصعهًْ بن صوحان، عدی بن حاتم، 
جاریهًْ بن قدامه، زرقاء دختر عدی، ام الخیر دختر 
حریش، ام البراء دختــر صفوان، بکاره هلالیه، 
اروی دختر حارث، نهضت اباعبدالله الحسین)ع( 
نهضت اسرای کربلا، قیام مدینه، قیام مکه، قیام 
بصره، قیام توابیــن، قیام زیدبن علی)ع( قیام 

یحیی بن زید و نهایتاً قیام عباسیان.
ابعاد تاثیرپذیری انقلاب اسلامی ایران از 

نهضت حسینی
در ایــن پژوهش به تبیین تاثیرات نهضت 
امام حسین علیه السلام در شکل گیری انقلاب 
اسلامی پرداخته شده است. با توجه به اینکه امام 
حسین علیه السلام بر اساس اصل امر به معروف 
و نهی از منکر قیام نمودند، مدل امر به معروف 
و نهی از منکــر را برای تبیین تاثیرات نهضت 
حســینی بر ابعاد رهبری، مــردم و ایدئولوژی 
انقلاب اســلامی به کار گرفتیم. امام خمینی 

رضوان الله علیه قیام امام حسین علیه السلام را یک مکتب و 
الگو می داند. این دیدگاه، بر نظریات ایشان تاثیر گذاشته و بر 
خلاف اهل سنت و بسیاری از علمای شیعه، ایشان با استناد 
به قیام امام حسین علیه السلام در جایی که اصل اسلام در 
خطر باشــد، امر به معروف و نهی از منکر را حتی اگر ضرر 
جانی و مالی هم داشــته باشد، واجب دانستند و از آنجا که 
حکومت جائر، بزرگ ترین منکر است قیام علیه رژیم شاه را 
بر علما و مردم واجب دانسته و به این ترتیب به یک رهبر 
انقلابی تبدیل شدند. با تلاش امام خمینی رضوان الله علیه 
و یاران و شــاگردانش، از سال1342 حرکتی جدی جهت 
تحریف زدایی از فرهنگ عاشورا آغاز شد، به گونه ای که مردم، 
حقیقت عاشــورا را درک کرده، تمام ابعاد نهضت حسینی 
در جامعه احیاء و فرهنگ مصیبت زده عاشورا تبدیل به یک 
فرهنگ حماسی، سیاسی و ظلم ستیز شد و حتی عزاداری ها 
نیز تبدیل به حرکتی سیاســی علیه رژیم شاه شد. نهضت 
حســینی با نفوذی که در بین اقشار مختلف جامعه داشت 
و همچنین به دلیل داشتن الگویی برای مبارزه، در تبدیل 
نمودن تشیع به ایدئولوژی غالب در انقلاب اسلامی، نقش 
مهمی ایفا کرد و از آنجا که بسیاری از آسیب های اقتصادی، 
سیاســی، فرهنگی و اعتقادی رژیم شاه شباهت زیادی به 
آســیب های زمان یزید داشت، بســیاری از اهداف انقلاب 
نیز تحت تا  ثیر اهداف قیام عاشــورا شکل گرفت. همچنین 
نهضت حســینی انقلاب اسلامی را در راستای نهضت های 
انبیا و امامان علیهم السلام قرار داده است که هدف هم ه آنها 
اصلاح جامعه و هدایت مردم بوده اســت. در نتیجه روشن 
شد که نهضت حسینی، در پیروزی انقلاب اسلامی و تسریع 
روند شکل گیری آن نقشــی اساسی داشته است. چنانچه 
اگر این تاثیرات را حذف کنیم، انقلاب اسلامی به پیروزی 
نمی رســید و یا حداقل به این سرعت نمی توانست فراگیر 
 شود و برای شــکل گیری به فرصت و نیروی بیشتری نیاز 

داشت.


